
2023학년도

여산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.13)

(1차추경예산)

여산초등학교



여산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 411,493,000

제2023학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 2023학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 411,493,000원으로 한다. 

제2조 2021학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 여산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 411,493 337,933 73,560 21.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,900 0.9

학생복지/교육격차 해소 7,340 121,013 29.4

기본적 교육활동 14,804 67,008 16.2

선택적 교육활동 33,961 45,761 11.1

교육활동 지원 18,663 66,325 16.1

학교 일반운영 -1,208 107,486 26.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,627 389,820 94.7

자체수입 학부모부담수입 4,640 20,180 4.9

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,707 893 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 389,820 318,193 71,627

1.지방교육행정기관이전수입 389,820 318,193 71,627

1.교육비특별회계전입금수입 389,820 318,193 71,627

1.교육비특별회계전입금 389,820 318,193 71,627

1.학교운영비전입금 240,507 240,507 0

2.목적사업비전입금 149,313 77,686 71,627
(성립전_1추)초등돌봄교실 : 4,200,000원 * 1

교 =
4,200,000

교육복지연계학교운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

맞춤형학교폭력예방교육운영 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 12,938,000원 * 1교 =
12,938,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)유치원 유아학비지원금 : 

2,541,000원 * 1교 =
2,541,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 8,208,000

원 * 1교 =
8,208,000

보건실환경개선물품구입 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

테마식현장체험학습비 : 2,600,000원 * 1교 = 2,600,000

학교무선망구축 : 10,285,000원 * 1교 = 10,285,000

학교폭력예방연극운영비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

탄소중립실천학급운영비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후시기간제교사성과상

여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

도서관학부모자원봉사자지원비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

학교흡연예방및금연실천학교운영비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

2.자체수입 20,780 16,140 4,640

1.학부모부담수입 20,180 15,540 4,640

1.수익자부담수입 20,180 15,540 4,640

1.급식비 20,180 15,540 4,640
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,540 15,540 0

2.우유급식비 4,640 0 4,640 우유급식비 : 480원*63명*153.43일= 4,640,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 893 3,600 -2,707

1.전년도이월금 893 3,600 -2,707

1.순세계잉여금 893 3,600 -2,707

1.순세계잉여금 893 3,600 -2,707

1.순세계잉여금 893 3,600 -2,707 (초)순세계잉여금 : -2,430,000원*1교= -2,430,000

(유)순세계잉여금 : -277,000원*1교= -277,000

세입합계 411,493 337,933 73,560
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.[초]직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,013 113,673 7,340

1.급식 관리 102,881 98,241 4,640

1.학교급식운영 102,881 98,241 4,640

1.[초]급식재료구입비 82,436 82,436 0

1.급식용식재료비 82,436 82,436 0

2.[초]우유급식비 4,640 0 4,640

1.우유급식비 4,640 0 4,640 우유급식 : 480원*63명*153.43일= 4,640,000

3.[초]급식운영비 15,430 15,430 0

1.일반수용비 9,630 9,630 0

2.연료비 5,800 5,800 0

4.[초]대체인건비 375 375 0

1.기간제근로자인건비 375 375 0

2.보건관리 15,704 14,004 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,322 6,622 1,700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,922 1,922 0

1.학생복지비 1,922 1,922 0

3.[초]보건실운영 3,800 2,800 1,000

1.일반수용비 200 0 200 (목적)소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 800 0 800 (목적)보건실비품구입 : 400,000원*2종= 800,000

4.[국고][초]흡연예방교육 700 0 700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 0 700
흡연예방및약물오남용동극 : 450,000원*1

회=
450,000

학습자료구입 : 50,000원*1종= 50,000

캠페인홍보용품 : 2,000원*100명= 200,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,382 7,382 0

1.[초]먹는물관리 1,098 1,098 0

1.일반수용비 1,098 1,098 0

2.[초]공기질측정 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 2,428 1,428 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800 (목적)강사비 : 50,000원*2명*8회= 800,000

2.교육운영비 200 0 200 (목적)물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지운영 1,428 1,428 0

1.[초]졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 67,008 52,204 14,804

1.교과 활동 46,763 38,559 8,204

1.교과활동지원 10,060 6,060 4,000

1.[초]학습준비물구입 4,060 4,060 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 3,760 3,760 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,080 0 3,080 (성립전_1추)강사비 : 154,000원*20주= 3,080,000

2.교육운영비 920 0 920 (성립전_1추)운영비 : 92,000원*10회= 920,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,940 700 2,240

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240 (성립전_1추)차량임차비 : 250,000원*5회= 1,250,000

(성립전_1추)교육운영비 : 33,000원*10종

*3회=
990,000

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.외국어 교과활동 575 575 0

1.[초]교과운영 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0

6.선택 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

7.유치원 교과활동 27,088 25,124 1,964

1.[초]교과운영 23,547 23,824 -277
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,100 1,100 0

2.일반수용비 800 800 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 15,059 15,336 -277 교수학습자료구입 : -277,000원*1회= -277,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 1,328 1,328 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]기간제교원인건비 0 300 -300

1.기간제교원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1명= -300,000

4.[유]누리과정지원 2,541 0 2,541

1.교육운영비 2,541 0 2,541
(성립전_1추)교육과정운영 : 99,692원*7명

*3월=
2,094,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 447,000원

*1회=
447,000

2.창의적 체험활동 20,245 13,645 6,600

1.자율활동 7,200 5,200 2,000

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]탄소중립실천학급 2,000 0 2,000

1.운영수당 800 0 800 (목적)강사비 : 40,000원*20회= 800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (목적)활동자료구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (목적)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 9,845 7,245 2,600

1.[초]수학여행 4,200 1,600 2,600

1.교육운영비 4,200 1,600 2,600 (목적)수학여행경비 : 200,000원*13명= 2,600,000

2.[초]현장학습 5,645 5,645 0

1.교육운영비 5,645 5,645 0

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

10,000원*20종*10회=
2,000,000

4.봉사활동 720 720 0

1.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.진로활동 480 480 0

1.[초]자기이해활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 45,761 11,800 33,961

1.방과후학교 운영 36,161 3,200 32,961

1.방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.[초]교과프로그램 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.돌봄교실운영 18,408 0 18,408

1.[초]돌봄교실운영 18,408 0 18,408

1.교육운영비 18,408 0 18,408
(성립전_1추)(목적)교재교구 재료비 : 

30,000원*40개*5회=
6,000,000

(성립전_1추)(목적/지자체) 교재교구재료

비 : 175,000원*2실*12월=
4,200,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실간식비 : 

2,000원*36명*114일=
8,208,000

3.유치원방과후과정운영 14,553 0 14,553

1.[유]유치원 방과후 시기간제 운영 14,553 0 14,553

1.기간제교원인건비 13,247 0 13,247
(성립전_1추)(목적)시기간제교사인건비 : 

1,938,528원*6월=
11,632,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)시기간제교사성과상여

금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

초과근무수당 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,306 0 1,306
(성립전_1추)(목적)시기간제교사4대보험료

 : 217,650원*6월=
1,306,000

2.독서활동 9,600 8,600 1,000

1.독서활동운영 9,600 8,600 1,000

1.[초]도서구입 6,900 6,900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 6,500 6,500 0

2.[초]도서관운영 2,700 1,700 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(목적)자원봉사자교통비 : 10,000원*10명

*10회=
1,000,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육활동 지원 66,325 47,662 18,663

1.교무업무 운영 4,920 4,920 0

1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.[초]교무학사운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 11,920 2,320 9,600

1.학생생활상담지도 7,600 1,000 6,600

1.[초]배움터자원봉사자 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비 : 10,000원*660시간=
6,600,000

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,020 1,020 3,000
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(목적)학교폭력예방연극 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(목적)프로그램운영비 : 150,000원*6개학

년=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (목적)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.[초]혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 11,269 11,269 0

3.교육운영비 16,575 16,575 0

4.목적사업업무추진비 2,156 2,156 0

4.학습지원실 운영 6,700 6,700 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.[초]학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 11,785 2,722 9,063

1.교육환경개선 11,785 2,722 9,063

1.[초]교실환경개선 10,285 2,722 7,563

1.일반수용비 1,250 0 1,250 (목적)케이블구축 : 250,000원*5개= 1,250,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 9,035 2,722 6,313 도서관물품 : -2,722,000원*1종= -2,722,000

(목적)무선AP구입 : 1,807,000원*5개= 9,035,000

2.[초]학교환경개선 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 복도환경개선 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

6.학교 일반운영 107,486 108,694 -1,208

1.학교기관 운영 49,575 50,783 -1,208

1.부서기본운영 34,476 35,684 -1,208

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,700 27,908 -1,208

1.일반수용비 10,500 11,708 -1,208 사무용품구입 : -1,208,000원*1회= -1,208,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]특근매식비 176 176 0

1.교직원복지비 176 176 0

2.병설유치원기본운영 15,099 15,099 0

1.[초]유치원운영 15,099 15,099 0

1.일반수용비 9,449 9,449 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 56,111 56,111 0

1.학교시설장비유지 56,111 56,111 0
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1.[초]공공요금및제세공과금 32,516 32,516 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 5,896 5,896 0

2.[초]연료비 105 105 0

1.연료비 105 105 0

3.[초]시설관리용역 8,492 8,492 0

1.일반수용비 8,492 8,492 0

4.[초]시설일반관리 14,998 14,998 0

1.공무직인건비 4,677 4,677 0

2.일반수용비 9,430 9,430 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 291 291 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.[초]학부모교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

세출합계 411,493 337,933 73,560
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